



PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER OSTEOSINTESI  
OCCORRENTE ALLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTEO (CAPOFILIA) E ALLA FONDAZIONE  
IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI (MANDANTE)

1 Domanda:

si legge a pagina 39 del disciplinare: "non è sanabile mediante soccorso istruttorio l'omesso impegno ad assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, l'assunzione di una quota occupazione giovanile e femminile di cui all'articolo 9 del presente bando". l'articolo 9 riguarda il subappalto e nulla dice in merito all'occupazione. si tratta di refuso? sussiste un obbligo di quota occupazionale?

RISPOSTA

si tratta di refuso.

2 Domanda:

relativamente alla scheda dettaglio economico, nella colonna n "indicare per ogni codice offerto nel lotto costo unitario iva esclusa per i sub lotti" bisogna indicare il prezzo totale offerto dall'operatore economico dell'impianto tipo?

RISPOSTA

per ogni codice offerto lotto o sub lotto è necessario sempre indicare il costo unitario iva esc

3 Domanda:

lotto 16 testo: in merito alla vs risposta relativa ai quesiti inviati per il lotto 16, riferiti all'importo a base d'asta (chiarimento n. 7), le indicazioni del disciplinare sull'esclusione delle offerte sopra la base d'asta sono da considerarsi refuso? chiediamo quanto segue: - confermate che l'esclusione prevista dal disciplinare, di cui a pag. 72 art. 24 (offerte che presentino prezzi superiori alla base d'asta), è da considerarsi refuso? - confermate quindi che l'operatore economico, che presenta la migliore offerta anche se superiore alla base d'asta, non verrà escluso? per il lotto 16, la composizione dell'impianto tipo è formata da 2 placche omero distale, 1 placca olecrano e 15 viti, si ribadisce quindi l'impossibilità per l'operatore economico di poter stare all'interno della base d'asta di € 825,00 (riferiti a 200 impianti), da voi proposta in merito a questa tipologia di conformazione. in attesa di riscontro.

RISPOSTA

La base asta è indicativa come evidenziato in tutti i precedenti chiarimenti



4 Domanda:

chiarimenti economici e tecnici testo: buongiorno, - base d'asta: in relazione alle risposte fornite circa i prezzi a base d'asta, confermate la possibilità di superare la base d'asta per tutti i lotti?

RISPOSTA

La base asta è indicativa come evidenziato in tutti i precedenti chiarimenti

5 Domanda:

offerta economica scheda dettaglio economico: in caso di offerta di più codici per ogni lotto, è possibile fornire un allegato di dettaglio articoli in quanto il modello riporta un solo campo per ogni lotto?

RISPOSTA

Si l'importante che vengono sempre riportati tutti i dati chiesti nella scheda di dettaglio economico pubblicata in gara es: codice, prezzo unitario, cnd repertorio ecc ecc)

6 Domanda:

oggetto: fidejussione testo: buongiorno, avremo bisogno di sapere se dobbiamo emettere un'unica cauzione per i lotti ai quali partecipiamo e in che modalità, se sommando i lotti o per il lotto maggiore?

RISPOSTA

La cauzione deve esser calcolata per l'importo complessivo dei lotti ai quali si partecipa

7 Domanda:

oggetto: chiarimento lotto 38 fili metallici

testo: in merito al lotto 38: si chiede di chiarire se il prezzo indicato come base d'asta si intende per singolo pezzo o per confezione da 10. grazie.

RISPOSTA

La base asta è indicativa come evidenziato in tutti i precedenti chiarimenti

8 Domanda:

Domanda:

Vista l'importanza della procedura e la corposità dei lotti inclusi, oltre che dei chiarimenti ad oggi pubblicati, con la presente siamo a chiedere la concessione di una proroga dei termini per la presentazione dei documenti di gara



## RISPOSTA

NON si concede alcuna proroga la gara è stata pubblicata in data 18/07/2024

### 9 Domanda:

Per la partecipazione alla gara in oggetto, riguardante anche Dispositivi Medici, si chiede se Codesta Spett.le Amministrazione ha tenuto conto, in ottemperanza al D.L. 115/2022 come convertito con modificazioni dalla Legge 21 settembre 2022, n. 142, e quindi dell'art. 9 ter, commi 8, 9 e 9 bis, del D.L. 78/2015 così come delineato dal decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze del 6 luglio 2022, pubblicato in G.U.R.I. in data 15 settembre 2022, del decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2022, pubblicato in G.U.R.I. del 26 ottobre 2022 e di ogni altro provvedimento comunque presupposto, connesso e/o consequenziale, come ad esempio, dell'“accordo, ai sensi dell'art. 9-ter del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazione dalla legge 6 agosto 2015, n. 125, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulla proposta del Ministero della Salute di individuazione dei criteri di definizione del tetto di spesa regionale per l'acquisto di dispositivi medici e di modalità di ripiano per gli anni 2015-2016-2018-2018”, del 7 novembre 2019 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, della intesa della Conferenza delle regioni e delle province autonome del 14 settembre 2022, ovvero dell'intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, regioni e le province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 28 settembre 2022, nonché della circolare Ministero Economia e Finanze e Ministero Salute n. 7435 del 17.03.2020 e quindi si sia determinata ad effettuare l'acquisto della fornitura nel rispetto del suo specifico tetto di spesa regionale per cui l'aggiudicataria non sarà chiamata a restituire alcuna somma percepita in esecuzione del contratto siglato a seguito della gara, perché i relativi pagamenti delle forniture non contribuiranno a sfiorare il tetto regionale alla spesa sanitaria e di conseguenza non saranno soggetti a payback e non le verranno mai chiesti rimborsi per le relative fatture come contributi al ripiano della spesa eccedente.

## RISPOSTA

Non trattasi di chiarimento

### 10 Domanda

Disciplinare pag. 25 – “7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA” - “7.4 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE”

Si chiede di chiarire se con triennio (o quinquennio, a seconda del requisito) precedente si intende il range temporale dal 01/01/2021 al 31/12/2023 (o dal 01/01/2019 al



31/12/2023); oppure se da intendersi a partire dalla data di pubblicazione del bando, in tal caso si chiede, onde evitare male interpretazioni di indicare l'effettivo periodo di competenza.

RISPOSTA

Si intende il range temporale dal 01/01/2021 al 31/12/2023

11 Domanda

Disciplinare pag. 25 – “7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA”

Si chiede di confermare, come avviene di consuetudine, che per la comprova del requisito economico-finanziario l'operatore economico dovrà rispettare i limiti imposti attraverso il FATTURATO GLOBALE d'impresa maturato nel triennio precedente e NON in riferimento al fatturato specifico.

In caso contrario si chiede di dettagliare cosa si intenda per fatturato specifico. Fatturato analogo all'oggetto di gara?

RISPOSTA

Si conferma quanto riportato all'art.7.3 del Disciplinare di gara.

12 Domanda

Disciplinare pag. 26 – “7.4 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE”

Si conferma che non vi sono limiti minimi da rispettare. Corretto? Inoltre, è necessario indicare una sola fornitura esemplificativa o è anche possibile elencare una rosa di forniture analoghe?

RISPOSTA

Si conferma quanto riportato all'art.7.4 del Disciplinare di gara.

13 Domanda

Si chiede di confermare che in fase di presentazione delle offerte sia sufficiente autodichiarare i requisiti richiesti, e che quindi il caricamento dei documenti a comprova su piattaforma ANAC sia da effettuarsi solo a seguito di eventuale specifica richiesta in fase di controllo dei dati dichiarati.

RISPOSTA

Si conferma quanto riportato all'art.7.4 del Disciplinare di gara.



14 Domanda

Disciplinare pag. 25 – “7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA” - “7.4 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE”

La comprova dei requisiti verrà fornita successivamente all’aggiudicazione a seguito richiesta della S.A., corretto? In fase di presentazione delle offerte verrà dunque unicamente autodichiarato il possesso dei requisiti tramite la compilazione della documentazione predisposta. Si conferma?

RISPOSTA

Si conferma quanto riportato all’art.7.3 e 7.4 del Disciplinare di gara.

15 Domanda

Si chiede conferma che l’invio delle “giustificazioni a corredo dell’offerta” entro i termini di presentazione delle offerte risulti facoltativo.

RISPOSTA

Si conferma

16 Domanda

**Fac simile di offerta “4) SCHEDA\_DETAGLIO\_ECONOMICO”**

a). Si chiede se corretto procedere alla compilazione come segue:

presentare offerta singola per ciascun lotto, eliminando le righe relative agli altri lotti;

RISPOSTA

Si conferma

b) aggiungere il costo unitario offerto, oltre che per ogni singolo codice come richiesto a colonna “N - INDICARE PER OGNI CODICE OFFERTO NEL LOTTO COSTO UNITARIO IVA ESC PER I SUB LOTTI”, anche per l’intero impianto tipo (es. costo globale di n.1 placca + 6 viti). È tale ultimo costo che verrà poi effettivamente moltiplicato per il fabbisogno presunto al fine del calcolo dell’importo complessivo offerto su base quadriennale.

RISPOSTA

Si conferma



c) Con “INDICARE PER OGNI CODICE OFFERTO NEL LOTTO COSTO UNITARIO IVA ESC PER I SUB LOTTI”, si chiede di confermare che debba essere indicato il dettaglio (codice/prezzi/sconti) dei singoli codici che compongono l’impianto tipo, oltre che di tutta la gamma di misure relative al codice quotato nell’impianto tipo; gamma alla quale verrà estesa la medesima percentuale di sconto definita attraverso la valorizzazione del codice esemplificativo inserito nell’impianto tipo;

RISPOSTA

Si conferma

d) Esplicitare la composizione dell’impianto tipo;

RISPOSTA

Si conferma

e) la restante gamma di prodotti che per familiarità ricadono nel lotto (es. altre tipologie di placca e di vite rispetto a quanto esemplificatamene quotato nell’impianto tipo; accessori complementari non specificatamente richiesti) verranno invece elencati nel Listino Prezzi (o suo estratto), come richiesto da Disciplinare, applicando agli stessi la/le migliore/i scontistica/che che si riterrà opportuno.

RISPOSTA

Si conferma

17 Domanda

È possibile offrire in sconto merce una o più componenti dell’impianto?

RISPOSTA

Non si tratta di chiarimento

18 Domanda

Si chiede di confermare che quanto indicato a pagina 60 del Disciplinare, in riferimento al divieto di presentare offerte alternative, sia da ritenersi riferito solo in termini economici e che invece, da un punto di vista tecnico, al fine di garantire completezza di gamma, sia possibile offrire diversi sistemi.

RISPOSTA

Non si tratta di chiarimento, il concorrente è tenuto nel rispetto della documentazione di gara a presentare la miglior proposta che intende presentare

19 Domanda



LOTTO 10 – si ritiene che le placche 1/3 tubolari siano afferenti a pochi offerenti. È possibile suddividere dunque il lotto per una più ampia concorrenzialità.

RISPOSTA

Si conferma il lotto 10

20 Domanda

LOTTO 17 – chiede se possibile suddividere il lotto o rendere possibile la quotazione anche solo di un sublotto.

RISPOSTA

Si conferma il lotto 17

21 Domanda

Si chiede di confermare che nei lotti composti da più sublotti sia unicamente necessario rispettare la base d'asta globale

RISPOSTA

Si conferma

22 Domanda

richiesta chiarimento offerta economica

Gent.mi, siamo a chiedere se è possibile allegare allo 4) SCHEDA\_DETAGLIO\_ECONOMICO per ogni lotto un allegato con il dettaglio di tutti i codici offerti. Restiamo in attesa di un riscontro, cordiali saluti.

RISPOSTA

Si l'importante che vengono sempre riportati tutti i dati chiesti nella scheda di dettaglio economico pubblicata in gara es: codice, prezzo unitario, cnd repertorio ecc ecc)